Приложение № 2 к решению
Тальменского районного
Совета народных депутатов

от  03.03.2023 №  59
СОГЛАШЕНИЕ № ____
о передаче осуществления части полномочий Администрации Тальменского района Алтайского края по решению вопросов местного значения: участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации
Администрация Тальменского района Алтайского края, действующая на основании государственной регистрации в Едином государственном реестре юридических лиц от 25.09.2002 ОГРН 1022202733321, в лице Главы Тальменского района Щербакова Игоря Аликовича, действующего на основании Устава муниципального образования Тальменский район Алтайского края, зарегистрированного Управлением Минюста России по Алтайскому краю 26.12.2019 года за государственным регистрационным номером RU 225470002019002, именуемая в дальнейшем «Администрация района», с одной стороны, и Администрация ________________ сельсовета Тальменского района Алтайского края, действующая на основании государственной регистрации в Едином государственном реестре юридических лиц от ________________ ОГРН __________________, в лице Главы _________________ сельсовета _________________, действующего (ей) на основании Устава муниципального образования _______________ сельсовет Тальменского района Алтайского края, зарегистрированного Управлением Минюста России по Алтайскому краю __________ года за государственным регистрационным номером __________________, именуемая в дальнейшем «Администрация сельсовета», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», руководствуясь ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставами муниципального образования Тальменский район Алтайского края, муниципального образования Новоозёрский сельсовет Тальменского района Алтайского края, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрацией района Администрации сельсовета осуществления части полномочий:

1.1.1. Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) твердых коммунальных отходов в границах территорий населенных пунктов ______________ сельского поселения _______________ сельсовет Тальменского района Алтайского края, установленных законодательством РФ.

1.2. Администрация района передаёт, а Администрация сельсовета принимает частичное осуществление полномочий по решению вопросов местного значения:

1.2.1. Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) твердых коммунальных отходов в границах территорий населенных пунктов ____________ сельского поселения ______________ сельсовет Тальменского района Алтайского края, установленных законодательством РФ.

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА ЗАТРАТ
2.1. Передача осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых ежегодно из бюджета муниципального образования Тальменский район Алтайского края в бюджет муниципального образования ________________ сельсовет Тальменского района Алтайского края.
2.2. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования Тальменский район Алтайского края бюджету муниципального образования ____________ сельсовет Тальменского района Алтайского края на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2. настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством РФ.
2.3. Стороны ежегодно определяют объем затрат, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, согласно приложению, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Администрация района:
3.1.1. Перечисляет Администрации сельсовета финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов, предназначенных для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2. настоящего Соглашения.

3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией сельсовета переданных ей полномочий, а также за целевым использованием предоставленных финансовых средств. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией сельсовета письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.
3.2. Администрация сельсовета:
3.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией района полномочия в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Соглашения и действующим законодательством, а именно:
принимать в безвозмездное пользование имущество для накопления твердых коммунальных отходов (далее – «ТКО»); использовать имущество для накопления ТКО исключительно по назначению; принимать меры, обязательность которых предусмотрена законодательством РФ по сохранности имущества для накопления ТКО; возвращать собственнику полученное в безвозмездное пользование имущество для накопления ТКО по его требованию.
3.2.2. Рассматривает представленные Администрацией района требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации сельсовета по реализации переданных Администрацией района полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации района.
3.2.3. Ежеквартально, не позднее 10 числа, следующего за отчетным периодом, представляет Администрации района отчет об использовании финансовых средств для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий.
3.2.4. Представляет  Администрации района документы и иную информацию, связанную с выполнением переданных полномочий в срок не позднее 30 дней с момента получения письменного запроса.
3.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация сельсовета сообщает об этом в письменной форме Администрации района в течение 10 дней. Администрация района рассматривает такое сообщение в течение 30 дней с момента его поступления.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией сельсовета переданных ей части полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения.
Факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией сельсовета переданных ей полномочий фиксируется посредством составления Акта неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией сельсовета переданных ей полномочий составленном Администрацией района.
Расторжение Соглашения влечет за собой возврат имущества и перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 20-дневный срок с момента подписания соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.

4.2. Администрация сельсовета несет ответственность за осуществление переданных ей части полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
4.3. В случае неисполнения Администрацией района вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией сельсовета переданных ей части полномочий, Администрация сельсовета вправе требовать расторжения данного Соглашения.
5. ФОРС - МАЖОР.
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение какого-либо из обязательств, вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы, таких как наводнение, пожар, землетрясение, а также в случае войны и военных действий или запретов компетентных государственных органов, возникших после заключения настоящего Соглашения.
5.2. Сторона, которая не в состоянии выполнить свои обязательства по причинам форс-мажерных обстоятельств, должна в письменной форме в течение трех календарных дней уведомить другую сторону о начале, ожидаемом сроке действия и прекращения указанных обстоятельств. Факты, содержащиеся в уведомлении, должны быть подтверждены официальными документами компетентной организацией. Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает виновную сторону права на освобождение от ответственности вследствие указанных обстоятельств.
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания.

6.2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до 31.12.2023 года и может быть продлено на каждый последующий год, если ни одна из Сторон не заявит другой Стороне путем письменного уведомления за два месяца до истечения соответствующего срока о своем желании прекратить его действие и если Сторонами будет согласован и подписан Расчет затрат на осуществление переданных полномочий на последующий год.
Расчет затрат является обязательным приложением к настоящему Соглашению.

6.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
6.3.1. По соглашению Сторон.

6.3.2. В одностороннем порядке в случае:
а) изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Алтайского края;
б) неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
в) если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией района самостоятельно.
6.3.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне в письменной форме не менее чем за один месяц до даты расторжения Соглашения. Соглашение считается расторгнутым с даты, указанной в направляемом уведомлении.
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
7.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
7.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.
8. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Администрация Тальменского района

Администрация ______________________
Алтайского края

сельсовета Тальменского района

Алтайского края

658030, Алтайский край,

______________, Алтайский край,

Тальменский район,

Тальменский район,

ул. Куйбышева, 94

___________________________________
Получатель бюджетных средств:

Получатель бюджетных средств:

Райфинкомитет (Администрация

УФК по Алтайскому краю

Тальменского района Алтайского края

(Администрация ______________________
л/сч 03173021190)

сельсовета Тальменского района

Алтайского края, л/с __________________)

Казначейский счет 03231643016470001700
Казначейский счет 03100643000000011700
Банковский счет 40102810045370000009
Банковский счет 40102810045370000009

Отделение Барнаул банка России//УФК по
Отделение Барнаул банка России//УФК по

Алтайскому краю г. Барнаул

Алтайскому краю г. Барнаул
ИНН/КПП 2277002668/227701001

ИНН/КПП __________________________
БИК ТОФК 010173001

БИК ТОФК 010173001
ОКТМО 01647000

ОКТМО ________________________
«___» __________ 2023 года

 «___» ____________ 2023 года
Глава Тальменского района

Глава _________________ сельсовета

______________________ И.А. Щербаков
_________________________ _______________
Приложение № 1
к Соглашению о передаче части полномочий Администрации Тальменского района Алтайского края по решению вопросов местного значения: участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации
РАСЧЕТ

межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Тальменский район Алтайского края в бюджет муниципального образования _________________ сельсовет Тальменского района Алтайского края на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района при их передаче по Соглашениям на 2023 год.
1. Передаваемая часть полномочия:
участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) твердых коммунальных отходов в границах территорий населенных пунктов _________________ сельского поселения ____________________ сельсовет Тальменского района Алтайского края, установленных законодательством РФ, а именно:
принимать в безвозмездное пользование имущество для накопления твердых коммунальных отходов (далее – «ТКО»); использовать имущество для накопления ТКО исключительно по назначению; принимать меры, обязательность которых предусмотрена законодательством РФ по сохранности имущества для накопления ТКО; возвращать собственнику полученное в безвозмездное пользование имущество для накопления ТКО по его требованию.
Объем межбюджетного трансферта на реализацию данной части полномочия в 2023 году не требуется.
	Глава Тальменского района

__________________ И.А. Щербаков

"____" _________________ 2023 г.

               М.П.
	Глава ________________ сельсовета
______________________ ____________

"____" __________________ 2023 г.

               М.П.